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H adimî Medresesi, Konya'nın 131 km. gü­
neyinde Akdeniz bölgesi sınırian içindeki 

J dağlık kesimde, şu anda ilçe merkezi olan 
Hadim Köyü'nde idi. Hadim, 1700' lü yılların ba­
şında küçük bir köy iken burada medresenin kurul­
masından sonra Anadolu'nun hatm sayılır ilim ve 
kültür merkezlerinden biri haline gelmiştir. 

Ebû Said Mehmed Hadimî (1701-1762) mü­
derrislik yaptığı için onun adına nispetle Hadimî 
Medresesi olarak anılan eğitim kurumu, Osmanlı 
Devrinin ünlü medreselerinden biri idi. Buradan 
çok sayıda ilim ve din adamı yetişmiş, bunlar gittik­
leri yerlerde, devrin eğitim anlayışı çerçevesi içinde 
uzunca bir süre Türk toplumuna hizmet etmişlerdir. 
Hadim ve Hadimliler için de önemli olduğunu san­
dığımız Hadimî Medresesi'ne dair nedense şimdiye 
kadar herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Burada 
Hadimî Medresesi için düzenlenmiş bir vakfiye ta­
nıtılacak; vakfiye ile ilgili değerlendirmeye geçme­
den önce medresenin banisi Ebû Said Mehmed 
Hadimî hakkında kısa bir bilgi verilecektir: 

EBÛ SAİD M E H M E D HADİMÎ 

Ebû Said Mehmed Hadimî, 1701'de Ha-
dim'de doğdu. İlk hocası babası müderris Mustafa 
Efendi'diri. O, hadis ilmine dair ilk bilgileri de ba­
basından aldıktan sonra öğrenimini Konya Kara-
tay Medresesi'nde sürdürdü. Hocası İbrahim Efen-
di'nin önerisi üzerine 1725'te İstanbul'a gidip, 
devrin ünlü alimlerinden Kazâbâdî Ahmed Efen-
di'den icâzet alarak Hadim'e döndüğü, babasından 
boşalan Hadim Medresesi'nde öğrenci yetiştirme­
ye başladığı^ söylenmekte ise de onun İstanbul'a 
tahsil için gitmeden önce Hadim'de bir süre mü­
derrislik yaptığı vakıf kayıtlarında görülmektedir. 

Nitekim Mehmed Said Efendi, babası Şeyh Musta­
fa ile biriikte Hadim Köyü'nde inşa ettirdikleri 
medresede 1137 H/1725 M'de müderrislik yapı­
yordu. Evâsıt-ı C. âhir 1 1 3 7 / Ş u b a t başı 1725 ta­
rihli bir berât sûretine göre (Belge 1), Pirloganda 
Kazası'na bağlı Bolay, Emrud ve Alanî mezraala-
nndan elde edilen öşür, müderris Mahmûd Efen-
di'nin ölümü üzerine Hadim Medresesi'nde "ders 
dimek şartıy/a" yâni ders okutmak şartıyla Şeyh 
es-Seyyid Mehmed'e verilmiştir^. Hadimî'nin mü­
derrisliği ile ilgili ikinci berâtın tarihi bundan yakla­
şık altı ay sonra Muharrem 1138/Eylül 1725 
olup, bu berâtla Mahmûd Efendi'nin ölümü üzeri­
ne vakıf Bolay ve Karacahisar mezraalarının geliri 
Ebû Said Mehmed'e verilmiştir4 (Belge: 2). Şu hal-

Bu makale, "Hadim 7. Bağbozumu Kültür ve Turizm 
Şenlikleri'nde (12 Eylül 1997) sunulan tebliğin genişletil­
miş şekildir. 

1. Veli ERTAN, "Vefatının 211. Yılı Münasebetiyle Büyük 
Hadimî Hz, Hayatı, Eserleri ve Tesirleri", İslâm Mede­
niyeti, Sayı 33 (Temmuz 1973), s. 40. 

2. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I . , İstanbul 1933, 
s. 296; İsmail Hakkı UZUNÇARŞILI, Osmanlı Tarihi, 
IV./ll. (2. baskı), Ankara 1983, s. 614; Hasan ÖZÖN-
DER, Konya Velileri, (2. Baskı), Konya 1990, s. 214; 
Mustaf YAYLA, "Hâdimî, Ebû Said", Türkiye Diyanet 
Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Kısaltma: DİA), XV., s. 24. 

3. Bkz. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi Defter, (Kısaltma: 
VAD), no. 1137. s. 245. 

4. Konya Şer'iye Sicili, (Kısaltma: KŞS), no. 74, s. 223'. 
İzzet SAK, bu berâtı Ebû Said Melnmed Hadimî'nin mü­
derrisliğe atandığı İlk belge olarak göstermektedir (Bkz. 
"Osmanlı Döneminden Günümüze Hadim", Türkiyat 
Araştırmaları Dergisi, IV., Konya 1998, s. 173). Oy­
sa Hadimî, bundan dokuz ay önce medresede müderris 
İdi. 
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de Hadimî Seyyid Mehmed, 23-24 yaşlarında Ha-
dim'de müderrislik yapmaya başlamıştır. Bu ilk 
müderrislik döneminin kısa sürdüğü anlaşılmakta­
dır. Çünkü Hadimî'nin bundan iki yıl sonra Hadim 
çevresindeki bir zaviyenin zâviyedâriıgına atandığı 
belgelerden anlaşılmaktadır. Safer 1140/Eylül 
1727 tarihli berât suretine göre Pidonganda'da 
bulunan Tabl-bâz Zâviyesi'ne tasarruf etmekte 
iken, Ahmed adlı biri adı geçen zaviyeye tâyinini 
yaptırarak Seyyid Mehmed'e gadr etmiştir Şikâyet 
üzerine Seyyid Mehmed eski görevine iâde edil-
miştir^. Bununla birlikte onun adı geçen zâviyede 
ikâmet edip hizmet ettiği söylenemez. Muhteme­
len zâviyedârlıgın imkânları ile İstanbul'a gidip 
medrese tahsiline devam etmiştir^. Kaynaklarda 
onun sekiz yıl Kazâbâdî Ahmed Efendi Medrese-
si'nde tahsile devam ettiğine dair bilgiler yer al­
maktadır. Bununla birlikte Hadimî'nin zâviyedârlı-
gı ile ikinci defa müderrislikte bulunduğunu göste­
ren 1732 tarihli belge arasındaki süre beş-altı se­
nedir. R.âhr 1145/Eyiül 1732 tanhli Hurufat 
Defteri kaydına göre, "Pirloganda Kazası muzâ-
fâtından Hâdim nâm karye sükkânından Um ue 
fazi ile mahir es-Seyyid Mehmed kar\je-i mezbû-
reye bir sâat mikdârı karıb olan mahalde"ki 
Tabl-bâz Zâviyesi'nin müderrisliğini Hadim'de fi­
ilen yürütmekte iken, yarım hissesini Ahmed adlı 
bir kimse kendi üzerine berât ettirmiş, bundan do­
layı es-Seyyid Mehmed büyük zarar görmüştür 
Pirloganda Nâîbi el-Hâc Osman'ın, durumu mer­
keze bildirerek haksızlığın ortadan kaldırılmasını is­
temesi üzerine Ahmed'in berât ettirdiği yanm his­
se iptal edilmiş, eskiden olduğu gibi müderrislik sa­
dece es-Seyyid Mehmed'e verilmiştir^. Bundan 
başka daha önce değinilen vakıf Bolay ve Karaca-
hisar mezraalarının geliri de Hadimî'ye veriliyor-
du^. Onun Hadim Medresesi'ndeki bu ikinci dö­
nem müderrisliği ölümüne kadar aralıksız sürmüş­
tür. Seyyid Mehmed, müderrislikle biriikte başka 
görevleri de yürütüyordu. O, 1176 H/1762 M'de 
vefat ettiğinde^ (Belge:3) üzerinde Tabl-bâz Zâvi­
yesi'nin zâviyedâdıgı ile Hadim Müftülüğünü bu­
lunduruyordu^ 0. 

Hadimî Mehmed Efendi, İzzet Sak'a göre dört 
evlilik yapmış, biri kız dokuz çocuğu dünyaya gel-
miştir^l. Kızının adı Ayşe, oğlanlarının adlan ise, 
Seyyid Mehmed Said, Seyyid Abdullah^2^ Seyyid 
Mehmed Emin, Seyyid Numan, Seyyid Mehmed, 
Seyyid Mustafa, Seyyid Abdülhalim ve Seyyid 
Ali'dir^S Bunlar da babalan gibi ilim ehli olup^''-, 
Hadimî'nin vefatından sonra Tabl-bâz Zâviyesi zâ-
viyedârhgı ile vakıf Bolay ve Karacahisar mezra-
adârhgma atanmışlar, babalanndan boşalan Hadi­
mî Medresesi'nde müderrislik yapmaya başlamış-

lardırlS. Seyyid Abdullah^^ ve onun ölümünden 
sonra Numan Efendi Hadim Müftüsü olmuşturl^. 

Osmanlı ülkesinde ilmi ve faziletiyle ün ya­
pan, Ebû Said oJarak da tanınan Mehmed Efen-
di'nin tefsir, hadis, fıkıh, akaid ve tasavvufa dair 
çok sayıda eseri bulunmaktadır^^. 

Hadimî Mehmed Efendi, hayırseveriigi ile de 
şöhret bulmuştur. Onun Hadim'de egitim-ögreti-
min gelişmesi için vakıflar tahsis ettiği bilinmekte­
dir Kendi adıyla anılan medreseyi babası Şeyh 
Mustafa ile bidikte inşa ettirdiği 1137 H /1725 M 
.tarihli vakıf kaydından anlaşılmaktadır^^. Ölümün­
den kısa süre önce mülkü olan su değirmenin bir 
kısım gelirini ve kendi kitaplarını hocalığını yaptığı 
medreseye vakfetmiştir^O. Bunlardan başka Hadi­
mî Medresesi'nin ortasında yer alan camiin banisi 
de odur. Medresenin yakınındaki Cami-i Kebîr ve­
ya Ebû Said Mehmed Hadimî Camii olarak bilinen 
mâbedi inşa ettirdiği son döneme ait belgelerde 
zikredilmekte ise^i de sağlığında vuku bulan yazış-

5. VAD. no. 1143, vr, 165b. 

6. Zâviyedârlık gibt göreve atanan bir isimse, zâviyenin ba­
şında bulunmak zorunda değildi. Zâviyedârlık ücretini al­
dığı halde başka yerde görev yapabilirdi. Nitekim Seydi­
şehir'e bağlı Armudlu Köyündeki Şeyh İsmail Zâviye­
si'nin zâvlyedân Ebû Nalm, 1751-1755 yılları arasında 
Hadim Medresesi'nde müderrislik yapıyordu (Bkz. VAD. 
no. 1122, vr.34a; no. 1090, vr. 81a). Bu zât, Hadi­
mî'nin kardeşidir Bkz. Mehmed Tahir, aynı eser, I. 
s. 298. 

7. Bkz. VAD, no. 1079/11. S. 198. 

8. KŞS. no. 74, s. 223^ 

9. Mehmed Süreyyâ, 1169 H/1755-56 M'de vefat ettiğini 
yazmaktadır (Bkz. Sicili-i Osmanî, IV., İstanbul 1311, 
s. 240). Belgelerden 1176 H/1762 M'de vefat ettigi an­
laşılmaktadır 

10. VAD. no. 1075, vr.34a. 
11. Avnı makale, s. 175-176. 

12. Seyyid Abdullah İçin bkz. Mehmed Tahir, aynı eser, I . , 
s. 298; Ferhat KOCA, "Hadimî, Abdullah", DİA. XV, 
İstanbul 1997. s. 24. 

13. VAD. no. 1075, vr.34a. 

14. KŞS. no. 74, s. 233^. 

15. VAD. no. 1075, vr.34a; KŞS. no.74, s. 223^ 

16. VAD. no. 1078, br. 25b. 

17. VAD. no. 540, s. 194. Hadimî'nin müderrislik yapan di­
ğer oğulları için bkz. M.Ali UZ, Baha Veled'den Gü­
nümüze Konya Alimleri ve Velileri, Konya 1993. 
s. 78. 

18. Eserleri ile İlgili geniş bilgi için bkz. Mehmed Tahir, aynı 
eser, 1., s. 297-298; YAYLA, aynı madde s. 25-26. 

19. VAD. no. 1137, s. 245. 

20. YAYLA, aynı madde, s. 25. 

21. VAD. no. 9/6, sıra; 13; Konya Vakıflar Bölge Müdürlü­
ğü Arşivi, (Kısaltma: KOV), klasör no. 6, dosya no. 38. 
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malarda adı geçen camii tamir ettirdiğine dair ka­
yıt bulunmaktadır22. Şu halde ölümünden sonraki 
belgelerde Hadimî tarafından bina ettirildiği husu­
sundaki bilgiler23 doğru değildir. O, C.âhir 
1194/Mayıs 1783 tarihli bir vakıf kaydına göre 
Aşağı Hadim'de bir cami24^ Taşpınar Mahale-
si'nde de bir mescit bina ettirmiştir^S. 

Ebû Said Mehmed Efendi'nin Hadim dışında 
da hayır eserieri vardır. Nitekim Pirloganda (Taş­
kent) Şeyh Mahallesi'nin harap durumda bulunan 
mescidini 1173 H/1759 M'de onartmış26, yine 
aynı sene Avşar Köyü'nde, daha sonra "Müftî-i 
Hâdim Hacı Mehmed Camii" olarak anılan27 mâ-
bedi "müceddeden binâ" ettirmiştir^^. Eksene 
Köyündeki Abdülgani Mahallesi Mescidine minber 
koydurup cami haline getiren de Hadimî'dir29, 

I . 1 2 8 5 H / 8 1 8 6 8 M TARİHLİ HADİMÎ 
MEDRESESİ VAKFİYESİ 

Hadimî Medresesi'ne dair evâil-i Ramazan 
1285/Aral ık ortalan 1868 tarihli vakfiye, Vakıflar 
Genel Müdüriügü Arşivi'nde bulunan 2176 numa­
ralı defterin 341-342 sayfalarında kayıtlıdır. Vakfi­
ye Türkçe olup, başındaki onay ile sonundaki şa­
hitler bölümü dışında 48 satırdan meydana gel­
mektedir. Yukarıda değinildiği üzere, Hadim'in 
Taşpınar Mahallesi'ndeki Hadimî Medresesi'nin 
ortasında, Hadimî Ebû Said Mehmed Efendi tara­
fından yaptınlmış bir cami bulunuyordu. Vakfiye ile 
bu camide görev yapanlara ücretlerinin verilmesi, 
Hadimî Medresesi'nde düzenlenen icazet törenle­
rinde yemek yedirilmesi, icâzatnâmelerinin onay­
lanması ve caminin çevresinde akan suyun onan-
mına harcanması için 2500 kuruş tahsis edilmiştir. 

1. Vâkıfı 

Yukarıda özelliklerine kısaca değinilen vakfi­
yeyi düzenleten İçel ve Alanya Mutasarnfı Vezir 
Mevlânâ Hacı Ali Paşa Efendi'dir30. 

Hacı Ali Paşa Efendi hakkında vakfiyede veri­
lenin dışında bilgi bulunamamıştır. Buna göre o, 
İçel ve Alanya Mutasarrfı'dır^l. İsminin başındaki 
"Meulânâ", sonundaki "Efendi" sıfatlan, onun 
medreseden yetişmiş bir mülkiye amiri olduğuna 
işaret etmektedir. Mutasarrıflığı sırasında Hadimî 
Medresesi ile ilgilenip, para tahsis etmesi. Hacı Ali 
Paşa Efendi'nin bu medreseden yetiştiğine işaret 
kabul edilebilir. 

2. Tescil ve Tasdik Veri 

Vakfiyede tescil edildiği yer, yâni sicile/kütüğe 
geçiren mahkeme hakkında bir kayıt bulunma­
maktadır. Onaylayanın Pirloganda/Hadim kadısı 
olduğuna bakılırsa, Hadim Mahkemesi'nce tescili­
nin yapıldığı söylenebilir 

3. Vakfiyeyi Onaylayan Kadı ve Şafıit ler 

Bir Vakfiyenin yürüdüğe girmesi için tescil iş­
leminden sonra kadı veya kazasker tarafından 
onaylanması gerekirdi. Tasdikten sonra kadının 
adı vakfiyenin başına kaydedilirdi. 

Vakfiyenin tescili sırasında bir grup insan 
mahkemede bulunur ve hazırianan vakıf senedini 
imzalardı. Bunlann adlan vakfiyenin sonuna yazılır 
ve tescil işlemi t amamlanmış olurdu. 1285 
H/1868 M tarihli vakfiyeyi onaylayan kadı ile tes­
cili sırasında şahitlik yapanların isimleri şunlardır: 

a. Vakfiyeyi Onaylayan Kadı 

İnceleme konumuz olan 1285 H / 1 8 6 8 M ta­
rihli vakfiyeyi onaylayan kadı, es-Seyyid Abdul­
lah'tır. Vakfiyenin başındaki kayıttan bu zatın Pir-
loganda-i Hadim kazasının naibi olduğu anlaşıl­
maktadır. Vakfiyede verilenin dışında es-Seyyid 
Abdullah'a dair bilgiye rastlanmamıştır. 

b. Vakfiyenin Şahit leri 

1285 H / 1 8 6 9 M tarihli vakfiyenin tescili 
yaptınlırken tanık olarak es-Seyyid el-Hâc Zeyne-
lâbidin Paşa, es-Seyyid el-Hâc Mehmed Said Efen­
di b. Seyyid Ali Efendi ile Abdülbaki b. Abdüilatif 
bulunmuştur. Vakfiyenin sonundaki "ue gai/rihim " 
kelimesi, adı geçenlerin dışında da tanıkların variı-
gına işaret etmektedir. 

22. VAD. no. 1075, vr.34a. 

23. Hadlm'dekl Caml-I Kebîr'in Hadim Müftüsü Hacı Meh­
med Efendi tarafından bina ettirildiğine işaret eden bel­
gelerin tarihi, onun ölümünden 18 sene sonraya yâni 
1194 H/1780 M ve 1195 H/1781 M'ye aittir. Bkz. 
VAD. no, 1078, vr.25a. 

24. Belgede "Hâdim-i Süflâ karyesinde Hâdim Müftüsü 
el-Hâc Mehmed Efendi binası cami" denmektedir Bkz. 
VAD. no. 1078, vr.25a. Bununla ilgili diğer belgelerde 
İse, "Hâdim karyesinde "Hâdim Müftüsü el-Hâc Meh­
med binâsı câmi" denmektedir. Bkz. VAD. no. 1078, 
vr. 25a (Zilhicce 1195/Kasım 1781); no. 542, s. 88 
(Şewâl 1244/Nisan 1829). 

25. VAD. no. 541, s. 105; no. 1133, vr.90a. 

26. VAD. no. 1079/11. s. 198. 

27. VAD. no.ll58,vr.43a, 

28. VAD. no. 1079/11. s. 198. 

29. VAD. no. 1074, vr52a. 

30. - 1285 H/1868 M Tarihli Mevlânâ el-Hâc Ali Paşa Efen­
di Vakfiyesi, 1-5. Bundan sonra vakfiye İle ilgili referans­
lar, parantez İçinde verilecektir 

31. Mutasarrıf, 1864'te yayınlanan Vilâyet Nizamnâme-
si'ne göre vilâyetle kaza arasında, sancak/liva adı veri­
len idarî birimin başında bulunan en yüksek mülkiye âmi­
ridir. Bkz. Enver Ziya KARAL, Osmanlı Tarihi, VII. 
(2. baskı), Ankara 1977, s. 153. 
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Şahitlerden birinci sıradaki es-Seyyid el-Hâc 
Zeynelâbidin Paşa ile ilgili olarak vakfiyede "müte-
sellim-i liv&ui Iç-il" dendiğine bakılırsa o, bu sıra­
da İçel ve Alanya mutasarrıfı olan vâkıf Mevlânâ 
el-Hâc Ali Paşa Efendi'nin İçel mütesellimi idi. Es-
Seyyid el-Hâc Zeynelâbidin Paşa hakkında vakfi-
yedekinden başka bilgi bulunamamıştır. 

İkinci tanık el-Hâc Mehmed Said Efendi b. 
Seyyid Ali Efendi, Hadimî'nin yukarıda zikredilen 
oğullarından Seyyid Ali 'nin oğlu olmalıdır. Ona en 
büyük amcası Seyyid Mehmed Said'in admın veril­
diği anlaşılmaktadır. Vakfiyede "Fahrü'l-müderh-
sîni'l-kirâm" dendiğine göre, bu zat da Hadimî A i -
lesi'nin diğer fertleri gibi ünlü bir müderris idi. 

Üçüncü şahit Abdülbaki b. Abdüllatif'in kimligi-
^ ni açıklayıcı herhangi bir bilgi tespit edilememiştir 

4. Mütevel l i s i 
Mevlânâ Hacı Ali Paşa Efendi, vakfiyenin tes­

cili için o zaman Hadim Müftüsü bulunan el-Hâc 
Numan Efendi b. Şeyhü'l-Kebîr Ebû Said Mehmed 
el-Hadimî'yi mütevelli olarak atamıştır (Vakfiye, 5-
10). Tescil işleminden sonra aynı şahsın mütevelli-
liginin devam ettiği, vakfiyenin başındaki "Hadimî 
Numan Efendi" kaydından anlaşılmaktadır 

Vakfiyede Numan Efendi'nin babası olarak 
"Şe\jhü'l-Kebîr Ebû Said Mehmed el-Hadimî" 
gösterilmektedir. Oysa Numan Efendi'nin babası 
Hadim Müftüsü Mehmed Efendi Hadimî'nin oğlu­
dur. Şu halde Ebû Said Mehmed el-Hadimî, Nu­
man Efendi'nin dedesidir32. Eskiden büyük aileler­
de genelde herkes tarafından bilinen dedelerinin 
lâkabını belge ve kitaplara yazma geleneği vardı^S. 
Numan Efendi de öyle yapmış, Osmanlı Ülke-
si'nde ilmi ve güzel ahlâkıyla tanınan dedesini ba­
bası olarak göstermiştir 

Numan Efendi, 1239 H/1824 M'de Ha-
dim'de doğdu. İlk öğrenime babasında başladı ve 
Hadim'de medrese tahsilini tamamladı. 1284 
H /1867 M'de Hadim Belediye Meclisi üyesi oldu. 
Sadık Albayrak, "Son Devir Osmanlı Uleması" 
adlı eserinde 1873 sonlarında Hadim Müftüsü ol­
duğunu yazıyorsa34 da vakfiyedeki bilgiye göre o, 
bundan beş sene önce 1868'de Hadim müftüsü 
bulunuyordu. Şu halde bu göreve atanması onun 
1873 ve hattâ vakfiyenin tarihi olan 1868'den ön­
cedir 1903 yılında aynı görevde bulunduğuna ba-
kılırsa35, Hadim'de uzun süre müftülük yapmış ol­
maktadır Numan Efendi, müftülüğü döneminde 
Hadimî Medresesi'nde müderrislik36 ve Hadim 
Rüşdiyesi'nde öğretmenlik yapmış3'7, çok sayıda 
âlim yetiştirmiştir 

5. Mevkufât 

Vâkıf Mevlânâ Hacı Ali Paşa Efendi, 2500 ku­
ruş vakfedip, bunun 1000 kuruşuna fırınıyla birlik­

te bir ekmekçi dükkânı bina edilmesini ve icara ve­
rilmesini, geriye kalan 1500 kuruşun 10 kuruşunu 
11.5 kuruştan borç olarak verilmesini istemiştir 
(Vakfiye 5-25). O, vakfettiği paranın büyük bölü­
müyle ekmekçi dükkânı inşa ettirerek kurduğu vakıf 
için sürekli bir gelir kaynağı sağlamıştır. Sanayileş-
memiş toplumlarda en kârlı iş, gayri menkule yapı­
lan yatınmdır Vâkıf da o dönemin anlayışına uygun 
olarak bir hayır kurumu için en ideal yatırım olan 
ekmekçi dükkânını yaptırmıştır Bununla birlikte 
paranın üçte birinin ticarette kullanılmasını istemiş­
tir. Onun bu şekilde davranmasına sebep, gayri 
menkulün değer kaybetmesi halinde ticaret yoluyla 
vakfa gelir akışını sağlama düşüncesi olmalıdır. 

6. Vakıf Gelirlerini Harcama Şekl i 

Mevlânâ Hacı Ali Paşa Efendi, vakfettiği pa­
ranın 1500 kuruşunun ticarette işletilmesini, elde 
edilen senelik kârdan Hadim Taşpınar Mahalle-
si'ndeki medreselerin ortasındaki camide müezzin, 
kayyım ve ferrâş olana ücret verilmesini, Hadimî 
Medresesi'nde okuyan öğrencilerin her yıl Recep 
ayında yapılan icâzet törenleri sırasında verilen ye­
mekle icâzetnâmelerin onay masrafına harcanma­
sını şart koşmuştur (Vakfiye, 15-20). 

1500 kuruşun kârından artan para ile dükkâ­
nın icanndan gelen para birleştirilip, Hamidî Ca-
mii'nin dogu ve batı yönünde akan suyun onarımı­
na harcanacaktır Şayet kârdan ve icardan gelen 
para onarımdan sonra artarsa, daha sonra tamir 
için harcanmak üzere ana para ile birleşecektir 
Eger kâr ve icardan gelen para tamirata yetmezse, 
o zaman asıl paradan da harcama yapılabilecektir 
Çevrede camiin akar suyuna ilâve edilecek başka 
su bulunduğu takdirde, bu su ana paradan sarf olu­
narak satın alınacaktır (Vakfiye, 20-25). 

Cami ile sular kullanılmayacak kadar harap 
olur ve kullanılamaz hale gelirse, zikredilen kâr ve 
icâr, medreselerin yakınında bulunan diğer camiin 

32. Seyyid Mehmed Efendi, Hadimî'nin beşinci oğludur. 
Bkz. VAD. no. 1075, vr.34a. 

33. Cemâleddin-i Aksarayî'nin soyundan gelenlerin hep Ce­
mâli olarak anıldığı buna örnek olarak uerilebllir. Bkz. 
Yusuf KIJÇÜKDAĞ, Vezir-i Âzam Pîrî Mehmed Pa­
şa, Konya 1994, s. 1-12; aynı yazar, II. Bâyezid Ya­
vuz ve Kanunî Devirlerinde CemâR Ailesi, İstanbul 
1995, s. 2-8. 

34. IV-V., İstanbul 1981, s. 292. 

35. ALBAYRAK, aynı yer. 

36. Sadık ALBAYRAK, Son Devir Osmanlı Uleması, I . , 
İstanbul 1980, s. 105. 

37. 1316 H/1898 M Sâlnâme-i Nezâret-i Ma'ârif-i 
Umûmiye (s. 1159) ve 1319 H/1901 M Sâlnâme-i 
Nezâret-i Ma'ârif-i Umûmiye (s. 835)'ye göre Hadim 
Mekteb-i Rüşdlyesl muallim-l sânîsl İdi. 
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çalışanlarına ücret olarak verilecektir. Şayet bu ca­
mi de ortadan kalkarsa, icâr ve kârdan gelen para 
Mekke'de Kâbe, Medine'de ise Ravza'da çalışanla­
ra gönderilecektir (Vakfiye, 25-30). 

7. Vakfiyede Dikkat Ç e k e n Hususlar 

Mevlânâ Hacı AH Paşa Efendi'nin Hadimî 
Medresesi ile ilgili vakfiyesinde bazı hususlar dikkat 
çekmektedir: 

Bunlardan en önemlisi, yukarıda değinildiği 
üzere, Ebû Said Mehmed Hadimî'nin hayırsever 
bir zat olduğu, Hadim'de medrese odalarının orta­
sında bulunan caminin onun tarafından yaptırıldı­
ğına dair bilgidir (Vakfiye, 15-20). Bu konuda aşa­
ğıda ayrıntılı degeriendime yapılacaktır. 

İkincisi, her yıl Recep ayında geleneksel ola­
rak yapılan icâzet törenleri sırasında Hadim'de ye­
mek verilmesidir (Vakfiye, 15-20). 

Osmanlı medreselerinde, diploma yerine ge­
çen icâzetname, medresede okutulan dersleri ta­
mamlayan öğrenciye verilirdi^S. Bunun için üç ay­
ların birincisi olan Recep ayında törenler yapılır, 
medresenin bulunduğu şehir veya kasabada âdeta 
bir şölen havası yaşanırdı. İcâzet merasimlerine 
halkın katılımı geniş çapta olur, bu vesileyle toplum 
okumaya teşvik edilirdi39. Vakfiyeden XIX. yüzyıl­
da Hadim'de de Recep ayı gelince icâzet törenleri­
nin yapıldığı, "talebe-i ulûmun izn ve icazetleri 
mevslmlnde'W törene katılanlara yemek yedirildi-
gi anlaşılmaktadır. Diğer Osmanlı şehirierindeki gi­
bi, Hadim'de daha Hadimî'nin sağlığından itibaren 
bu merasimlerin yapılmış olması gerekir Öyle ise, 
Hadim'de 1966'dan beri Eylül ayında düzenlen­
mekte olan "Hadimi Günleri", bir çeşit icâzet tö­
renlerini ihya etme anlamına gelmektedir. Yapılan 
etkinlikler sırasında Selçuk Üniversitesi Hadim 
Meslek Yüksek Okulu mezunlarına diplomaları tö­
renle verilirse, 1700'lerden beri sürüp gelen Ha-
dim'in eski bir kültür geleneği ihya edilmiş olur. 

Üçüncüsü ise, vakfiyede sözü edilen cami ve 
bunun çevresindeki suların harap olup kullanılmaz 
duruma gelmesi halinde vakıf paradan elde edilen 
kârın Mekke'de Kâbe'nin, Medine'de ise Ravza'nın 
hademesine verilmesi şartıdır (Vakfiye, 25-30). 

Osmanlı Devleti'nde Mekke ve Medine fuka­
rası başta olmak üzere Kâbe ile Ravza'da çalışanla­
ra variıklı kişiler tarafından vakıflar tahsis edilir^O, 
bunlardan toplanan paralar, her sene hac mevsi­
minde "Surre" ile Hicaz Bölgesi'ne gönderilir, ilgi­
lilere nakden verilirdi^l. İnceleme konumuz olan 
vakfiyenin vâkıfı Mevlânâ Hacı Ali Paşa Efendi de 
o zaman Türk toplumunda geleneksel olarak de­
vam eden usûle uyarak Hadim'deki cami ile çevre­
sinde suyun kullanılamaz hale gelmesi durumunda 

vakfettiği paradan elde edilen kârın Kâbe ve Rav­
za'da çalışanlara verilmesi şartını koyarak Türk in­
sanı ve hattâ tüm müslümanlar için kutsal kabul 
edilen Kâbe ve Ravza'ya saygı, Mekke ve Medi­
ne'de yaşayanlara da sevgi bağlarını güçlendirilme­
si hedeflenmiş olmaktadır 

II. HADİMÎ MEDRESESİ V E CAMİİ 

Vakfiyede Hadim! Medresesi ve bu medrese­
ye ait hücrelerin ortasındaki cami ile medresenin 
yakınında bulunan ikinci bir camiden bahsedilmek­
tedir (Vakfiye, 15-20,25-30). Aşağıda, Hadimî 
Medresesi ile Ebû Said Mehmed'in medresenin or­
tasında yaptırdığı cami üzerinde durulacaktın 

1. Hadimî Medresesi 

Medrese kelimesi Türkçe'ye Arapça 'dan geç­
miş olup, öğrencinin içinde oturduğu ve ders okudu­
ğu mekân, bina anlamına gelmektedir^z. Osmanlı 
Dönemi'nde, genelde sıbyan mektebi/muallimhâ-
ne adı verilen ilköğretim kurumunun üstünde, orta 
ve yüksek derecede egitim-ögretim yapan okullara 
medrese denmiştir^^ Buradan mezun olanlar, bitir­
dikleri medresenin seviyesine göre imam, hatip, va­
iz, müderris, müftü ve kadı oluriardı^^. 

Medrese, Osmanlı Devleti'nde, XVII . yüzyıla 
kadar daha çok şehir ve kasabalarda kuruluyor-

38. Icâzetnâme, kişinin akademik yeterliliğini ve ders verme 
yetkisini tescil eden belge idi. Bkz. Hasan AKGÜNDÜZ, 
Klasik Dönem Medrese Sistemi, İstanbul 1997, 
s. 446. 

39. Konya'da İcâzet törenleri bir hıafta stlrer, icâzetnâmeler 
şehrin en büyük ve işlek camilerinden birinde, yapılan 
duâdan sonra mezun olan öğrenciye verilirdi. Bununla il­
gili geniş bilgi için bkz. Caner ARABACI, 1900-1924 
Yılları Arası Konya Medreseleri (Selçuk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarihi Anabillm Dalı Atatürk İl­
keleri ve İnkılâp Tarihi Bilim Dalı Basılmamış Doktora 
Tezi), Konya 1996, s. 89. 

40. Mekke ve Medine fukarasına tahsis edilen vakfa "Hare­
meyn Evkafı" denir, diger vakıflardan ayrı olarak İdare 
edilirdi. Bkz. Mehmet Zeki PAKALIN, Osmanlı Tarih 
Deyimleri ve Terimler Sözlüğü, I . , (2. baskı), İstan­
bul 1971, s. 743. 

41. Surre ile ilgili geniş bilgi için bkz. Münir ATALAR, Os­
manlı Devletinde Surre-i Hümâyûn ve Surre 
Alayları, Ankara 1991. 

42. Mustafa BİLGE, İlk Osmanlı Medreseleri, İstanbul 
1984, s. 1. 

43. Cahid BALTACI, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Med­
reseleri, İstanbul 1976, s. 25; BİLGE, aynı yer. 

44. Geniş bilgi için bkz. İsmail Hakkı UZUNÇARŞILI, Os­
manlı Devleti'nin İlmiye Teşkilâtı, (2. baskı), Anka­
ra 1984, s. 45-132. Hadimi Medresesl'nden de çok sa­
yıda imam, hatip (VAD. no. 1058, s. 27), müderris ve 
müftü yetiştirmiştir Bkz. ALBAYRAK, aynı eser, 1., 
s. 8, 105-106; IV-V, s. 83,292. 
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du^S. XVIII. yüzyıl başlarından itibaren küçük 
köylere de medrese inşa etmeye başlanmıştır. To-
roslar'ın üzerinde küçük Hadim Köyü'ndeki Hadi­
mî Medresesi, XVIII. yüzyıl başlarında kurulan köy 
medreselerinin önemlilerindendir. Köylerde med­
reselerin XIX. yüzyılda hızla çoğaldığı vakıf kayıtla­
rından anlaşılmaktadır^Ğ. Bunlardan çok azının bi­
naları günümüze kadar gelmiştir^?. Bu kısa açıkla­
malardan sonra Hadimî Medresesi'nin yeri, banisi 
ve inşa tarihi, mimarî durumu ile yapılan onarım­
ları incelenecektir. 

a. Yeri 

Hadimî Medresesi'nin yeri, medreselerin ka­
patıldığı 1924'ten sonra yıkılıp arsası üzerine evler 
yapıldığı için tam olarak belirlenememektedir. Sa­
lih Göktaş, medresenin Hadimî Camii'nin yanında 
bulunduğunu yazmaktadır^^. İncelemekte olduğu­
muz 1285 H/1868 M tarihli vakfiye ve onarım 
belgelerinde medrese odalarının bir kısmı Taşpınar 
Mahallesi'ndeki camiin etrafında, bir kısmı da ca­
miin doğusunda, Pazar yeri ile Pazar önünde gös­
terilmektedir (Vakfiye, 25-30). Yaşlı Hadimliler'den 
1332 R/1916-17 M doğumlu Sultan Ünal'ın söy­
lediğine göre, medresenin bir diğer bölümü camiin 
kuzeyinde bulunuyordu. Şu halde medrese üç bö­
lümden meydana geliyordu (Şekil: 1). 

b. Banisi ve İnşa Tarihi 

Hadim'de XVIII. yüzyıl başlarında inşa edilen 
medresenin ilk banisi olarak Ebû Said Mehmed 
Hadimî'nin babası Mustafa Efendi gösterilmekte-
dir49. Nitekim bu görüşü kabul eden Mustafa Yay-
la'ya göre Hadimî, İstanbul'da medrese öğrenimini 
tamamladıktan sonra (1733'de) Hadim'e dönmüş 
ve babasından boşalan Hadim Medresesi'nde mü­
derrislik yapmaya başlamış, babasının daha önce 
bina ettirdiği medresenin yerine bir medrese inşa 
ettirmiştir^o. Oysa Hadim'de 1733'den önce, evâ-
sıt-ı C.ahir 1137 /Şuba t başı 1725'te Şeyh Meh­
med Said ile Şeyh Mustafa'nın bina ettirdikleri bir 
medrese bulunuyor, Hadimî 1725'te buranın mü­
derrisliğini yapıyordu^i. Mustafa Efendi'nin med­
rese yaptırdığına dair herhangi bir belge şimdilik 
bulunmadığına göre, Hadimî Medresesi olarak anı­
lan eğitim kurumu, ilk defa Hadimî ile babası Mus­
tafa Efendi tarafından 1725'ten önce, 1723 veya 
1724'de, bina edilmesini müteakip Ebû Said Meh­
med buraya müderris olarak atanmıştır. 

Mehmed Hadimî'nin babası ile birlikte yaptır­
dıkları medreseye, artan talebi karşılamadığı için, 
XIX. yüzyılda hayırseverler tarafından ilâve hücre­
ler yaptırılmış olmalıdır. Nitekim 304 nolu Hadim 
Şer'iye Sicilim kaydedilen medresenin onanmıy-
la ilgili paranın 1869 tarihli senetlerindeki bilgiler, 

XIX. yüzyılda ayakta bulunan medreseye değişik 
kişilerin odalar ilâve ettirdiklerini göstermektedir 
(Belge: 4). Bu belgelere göre52, Hadim'deki med­
rese Aşağı Hadimliler'in Kozanoglu'nun, Yzb. 
Emin Aga'nın, Dikici Abdülbaki-zâde İbrahim 
Efendi'nin, Müftü Emin Efendi'nin, Hacı Ahmed 
Kethüdâ'nın, Hacı Ahmed Kethüdâ-zâde'nin, Aşa­
ğı Hadimli Şahin Hafız'ın, Ekiz Ahmed oğlu Ab­
dullah'ın, Bektaş Efendi'nin, Hacı Mehmed 
Aga'nın, Yzb. Mustafa Aga'nın, Tarakçı-zâde'nin, 
Mehmed Aga'nın ve Kaplanlılar'ın farklı sayıda 
odalan bulunuyordu. 

Sonuç olarak denilebilir ki, Hadimî Medresesi 
ilk defa 1723 veya 1724'de Ebû Said Mehmed'le 
babası Mustafa Efendi tarafından yaptırılmıştır. 
XIX. yüzyılda ihtiyaca cevap vermeyen bu bina, 
değişik kişilerce odalar eklenerek genişletilmiştir. 

c. Mimarî Durumu 

XVIII. yüzyılda inşa edilen ilk Hadimî Medre­
sesi'nin mimarî durumu hakkında şimdilik herhan­
gi bir bilgiye rastlanmamıştır Medreseye dair en 
eski belgeler, XIX. yüzyılın ikinci yansına ait olup, 
bunlar da XVIII. yüzyıl başlarında yapıldığını söyle­
diğimiz medrese ile ilgili malumat bulunmamakta­
dır. Ancak yukarıda adı geçen Sultan Ünal 'a göre, 
Hadimî Medresesi, Mehmed Hadimî'nin Taşpmar 
Mahallesi'nde yaptırdığı camiin kuzeyinde bulunu­
yor ve odalar bir avlunun üç tarafında diziliyordu. 

45. Meselâ XVIII. yüzyılda Macaristan'ın Osmanlı hakimiye­
ti altındaki şehir ve kasabalarda 77 medrese bulunuyor­
du (Bkz. Gabor AGOSTON, "Budin'de Osmanlı Medre­
seleri ve Müderrisleri", Türk Dünyası Araştırmaları, 
S. 58, (Şubat 1989), s. 143). Bunlar arasında köyde ku­
rulmuş medreseye rastlanmamıştır. 

46. Meselâ XIX. yüzyılda Beyşehir'e bağlı köylerden Üsker-
lesAİstünler (bkz. VAD, no. 2178, s. 474) ve Balkan-
da/lmrenler'de medrese bulunuyordu. Bkz. KOV. dosya 
no. 155. 

47. Örnek olarak bkz. Yıldıray ÖZBEK, "Son Dönem Os­
manlı Medreselerine Bir Örnek: Şıhlı Hamidiye Medre­
sesi", Vakıflar Dergisi, XXIV., (1994), s. 165-176. 

48. Ebu Said Muhammed El-Hâdimi (k.s) ve Hadim, Kon­
ya 1985, s. 19. 

49. ERTAN, aynı makale, s. 40. 

50. Aynı madde, s. 24. 

51. "Pirloganda kazâsma tâbi Bolai/ ve Emrud ve Alanı 
nâm mezra'alann öşri malısûlünden ders dimek şar-
t/y/a mutasarrıf Mahmûd fevtinden Seı^\^id eş Şeyh 
Mahmûd vazîfe-i mezhûreye tâbi Hâdim nâm kar^ıede 
vâki Şeyh Mehmed Said ve Şeyh Mustafa bind eyle­
dikleri medresede ders dimek şartıyla mezkûr mez-
ra'alar Mahmûd fevtinden Şeyh es-Seyyid Mehmed'e 
berât sadaka buyuruldu." Evâsıt-ı C.âhlr 1137/Şubat 
başı 1725. VAD. no. 1137, s. 245. 

52. Bkz. KSŞ, (Hadim Defteri), no. 304, s. 4. 
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Şayet bu bilgi doğru ise, Hadimî ve babası Ahmed 
Efendi'nin yaptırdığı ilk medrese burası olmalıdır. 
XIX. yüzyılda inşa edilen medrese hücreleri ise, es­
ki medresenin güneyinde, Cami-i Kebîr/Ebû Said 
Mehmed Hadimî Camii'nin çevresi ile camiin do­
ğusunda, Pazar yeri ve Pazar önünün üç tarafında 
diziliyordu (Şekil: 2). Göktaş, muhtemelen Hadim-
li yaşlılardan duyduklarına dayanarak medresenin, 
dikdörtgen biçiminde avlunun çevresinde iki katlı 
hücrelerden meydana geldiğini söylemektedir. Ay­
nı yazara göre medresenin 400 odası bulunuyor-
du53 Onun verdiği oda sayısı abartılı olup, bunun, 
en fazla 65-66 hücre olması gerekir. Çünkü öğ­
renci sayısının en fazla olduğu 1883-1884 yılların­
da Hadimî Medresesi'nde 125 öğrenci okumakta 
idi54. Her odada iki kişinin kaldığı kabul edilirse, 
63 hücreye ihtiyaç hissedilir Buna bir kaç dersha­
ne ilâve edildiğinde ancak 66 hücre olun Her öğ­
renciye bir oda verilse bile hücre sayısı 130'u geç­
mez. Belgeler de medresedeki oda sayısına dair 
görüşümüzü destekler mahiyettedir. Nitekim med­
resenin onarımı ile ilgili borç senetlerinde en fazla 
66 civarında hücreden bahsedilmektedir^S. Eyâlet 
merkezi olan Konya'da XVIII. ve XIX. yüzyılda bi­
na edilen bir medresede bile hücre sayısı, 15-20'yi 
geçmemektedir^Ğ. Dag başında, geçim problemi­
nin olduğu bir köyde 400 hücreli medresenin ya­
pılması mümkün görülmemektedir. Şifahî bilgi ve 
belgelerden anlaşıldığına göre Hadimî Medresesi 
iki bölümden meydana gelmekte,- XVIII. yüzyılda 
ilk medrese binası, Cami-i Kebîr'in kuzeyinde, 
sonradan inşa edilen dershane ve hücrelerse adı 
geçen caminin çevresinde yer almakta idi. İlk inşa 
edilen medrese binasının odaları tek katlı, sonra­
dan ilâve edilenlerinse altları bodrumlu idi. 

Hadimî Medresesi'ne dair belge ve tanıklardan 
elde edilen bilgiler, Osmanlı ülkesindeki medrese 
mimarisi ile Hadim'deki medrese binaları arasında 
benzerliğin bulunduğunu göstermektedir. Hasan 
Akgündüz'ün tespitine göre Osmanlı Dönemi'nde 
"Yatı/ı modele göre tasarlanmış medrese mima­
rilerinde talebe hücreleri... orta ölçekli medrese­
lerde autunun etrafına; külliıje tipi faüyü/c ölçek­
li mimari örneklerde ise caminin etrafına ganya­
na" inşa edilmiştir57. Hadimî Medresesi, külliye 
olarak bina edilmemiş olmakla birlikte cami, talebe 
hücrelerinin ortasında bulunuyordu. Buna benzer 
örneklere Osmanlı Dönemi Konya medreselerinde 
de rastlanmaktadırSS. Aslında XVII. yüzyıldan son­
ra Konya'da yapılan medreseler, bir avlu çevresin­
de dizilen odalar şeklinde idi59 (Resim: 1,2). Öyle 
ise Hadimî Medresesi'ne sonradan ilâve edilen bö­
lümler Osmanlı'nın değişik kentleri ile Konya'daki 
medreseler gibi (Şekil: 3), ortasında cami bulunan 
dikdörtgen bir avlunun çevresinde sıralanan ders-
hâne ve hücreler şeklinde inşa edilmiştir. 

Osmanlı Dönemi 'nde kurulan medrese bina­
ları, iklim şartlan ve çevrede bulunan malzemeye 
uygun olarak taş, tuğla, kerpiç veya ahşaptan ya-
pılmıştır^O. Hadim, taşın bol olduQu dağlık bir böl­
gededir. Çevreden kolay elde edildiği için evler 
şimdi bile moloz taştan yapılmaktadır. Hadimî 
Medresesi'ndeki hücrelerin de evler gibi moloz taş­
tan yapılmış olması gerekir. Göktaş'ın medrese 
odalarının taştan yapıldığına dair tespitlerimi, bu 
hususa ışık tutmaktadır. 

Medresedeki talebe hücrelerinin üstü de çev­
reden kolay temin edilen ağaçla kapatılmış, çelen-
li düz toprak dam olmalıdır. 19 Zihicce 1287/12 
Mart 1871 tarihli bir Şer ' /ye Sicil kaydına göre, 
Hadim'deki medrese odalarının tamamı çelenli ve 
damlı idi^^ 

Demek ki Hadimî Medresesi'ndeki dershâne 
ve talebe hücrelerinin duvarları moloz taştan, üze­
ri ise çelenli toprak dam olarak yapılmıştır. 

d. Onarımlar 

Hadimî Medresesi olarak bilinen ve XVIII. 
yüzyıl başlarında bina edilen ilk yapının, onarımına 
dair elimizde bilgi bulunmamaktadır. XIX. yüzyılda 
inşa edilen hücrelerin bu- yüzyılın ikinci yarısında 
esaslı şekilde tamir edildiği kayıtlardan anlaşılmak­
tadır. 1286 H /1869 M tarihli belgelerde, medre­
se hücrelerinin onarımı için Miralay Ahmed Bey'in 
1500 kuruş bağışladığı görülmektedir^S. Bu para 
ile Hadim'deki medrese hücrelerinin kapı, pence-

53. Aynı eser, s. 19. 
54. Bkz. 1300 H tarihli Sâlnâme-i Konya, s. 77; 1301 H 

tarihli Sâlnâme-i Konya, s. 71. 
55. KŞS. no. 304, s. 4. 
56. Yusuf KÜÇÜKDAĞ, Lâle Devri'nde Konya {Selçuk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anablllm Da­
lı Yeniçağ Tarilıi Bilim Dalı Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı Ba-
sılmamış Doktora Tezi), Konya 1989 s. 48-56; ARABA­
CI, aynı eser, s. 25-26. 

57. Klasik Dönem Osmanlı Medrese Sistemi, İstanbul 
1997, s. 478. BALTACI da medreselerin genelde cami­
lerin etrafında kurulduğunu söylemektedir. Bkz. aynı 
eser, s. 25-26. 

58. Özdemlrli Medresesi, Konya'da Digin Camii'nin çevre­
sindeki odalardan meydana geliyordu. Bkz. ARABACI, 
aynı eser, s. 367-368. 

59. Bkz. KÜÇÜKDAĞ, aynı eser, s. 49; ARABACİ, aynı 
eser, s. 110-111; Hasan ÖZÖNDER, "Konya Şehir 
Hanları ve Kaybolan Bir Han Örneği: Taşhan", Yeni 
İpek Yolu, Sayı 101 (Temmuz 1996), s. 36-41. 

60. BALTACİ, aynı eser, s. 25-26. 
61. Aynı yer. 
62. KŞS. no. 304. s. 4"'. 
63. KŞS. No. 304, s. 4. Miralay Ahmed Bey'in onarım İçin 

ne kadar para bağışladığına dair net bir bilgi bulunma­
maktadır. 1500 kuruş, faize verilen paradan çıkarılmıştır 
Bu rakam, faizden gelen para hesap edildiğinde çoğal­
maktadır. 
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re, çelen ve üst ağaçlan 1287 H / 1 8 7 1 M yılında 
satın alınmış, odalarda meydana gelen büyük veya 
küçük onanmlann yapılmasına karar verilmiştir. 
Bu tamirat sırasında XIX. yüzyılda yaptırılan hüc­
relerle birlikte XVIII. yüzyıla ait medrese de onanl-
mış olmalıdır 

Hadimî Medresesi'nin bundan sonra tamir 
edildiğine dair herhangi bir belge bulunmamaktadır 
Kon\ja Salnâmeleri'nde Hadimî Medresesi'nden 
bahsedildiğine bakılırsa^^, hücreler XIX, yüzyılın 
sonlarında bile kullanılır durumda bulunuyordu. 

2. Câmi-i Kebîr /Ebû Said Mchmed Ha­
dimî Camii 

Cami veya mescit, namazın kılındığı ve aynı 
zamanda Hz. Peygamber'in sağlığından itibaren 
egitim-ögretim yapıldığı mekân, yâni medrese ola­
rak kullanılan yerdi^S. Daha sonra müstakil med­
rese ortaya çıkınca cami ve mescidin bu özelliği 
medreselere geçmiş66, fakat mâbedler birer mek­
tep olarak devam etmişi ' ' ve medresenin bir par­
çası olarak yapı içinde hep yer almıştır^S, Osman­
lı Devri medreselerindeki cami veya mescitler, iba­
det dışında dershâne veya tatbikat yerleri olarak da 
kullanılmıştır^^. 

Hadimî Medresesi'nde, öğrenci hücrelerinin 
tam ortasında bir cami bulunuyordu. Araştırma 
konumuz olan vakfiyede bunu Ebû Said Mehmed 
Hadimî'nin yaptırdığına dair bir kayıt bulunmakta­
dır (Vakfiye, 15-20). Bu mâbet, son dönem belge­
lerinde Câmii-i Kebîr/Ebû Said Mehmed Hadimî 
Camii olarak geçmektedir. Aslında Hadimî Medre­
sesi'nin biri medrese odalarının ortasında, diğeri 
yakınındaki iki cami bulunuyordu (Vakfiye, 15-20, 
25-30), Bunlardan medresenin yakınındaki camiin 
banisi belli degildir^O. Yakınına medrese yaptırdığı 
bu camii 1076 H/1763 M'de müftü es-Seyyid 
Mehmed Efendi tamir et t irmişt i , bu sebeple bel­
gelerde "Müfti Efendi ta'mtr eylediği câmi" den­
meye başlanmıştır'72 incelediğimiz vakfiyede bu 
cami, medresenin tam ortasında gösterilen mabet 
olmaktadır. 1291 H / 1 8 7 4 M'den sonraki belge­
lerde de medreseden bahsetmeksizin caminin ba­
nisi olarak yanlışlıkla Hadimî gösterilmiştir^S Yu­
karıda değinilen medresenin tamiratı için Miralay 
Ahmed Bey'in tahsis ettiği para arasında bu cami­
nin onarımına da para ayrıldığı görülmektedir'74. 

Medresenin ortasında bulunan cami, talebe 
hücreleri gibi moloz taştan yapılmış, üstü kara dam 
örtülü olmalıdır. 1960'ta yıktmlıp yerine şimdiki 
betonarme bina yaptırılmıştır (Resim: 3). 

1285 H/1868 M tarihli vakfiyede, caminin 
doQu ve batı taraflarında akar su bulunduğuna işa­
ret edilmektedir (Vakfiye, 20-25). Hadim Köyü 

Camisi'nin daha XVIII. yüzyıl başlarında bir çeş­
mesi bulunuyordu. C.âhir 1127 /Mayıs 1715'te 
bu çeşmenin müteveliügine Mahmud adlı biri atan-
mıştır75. Caminin çevresine medrese hücreleri ya­
pıldıktan sonra daha önceki çeşmenin suyu ihtiya­
ca cevap vermeyince yeni suların getirildiği vakfi­
yeden anlaşılmaktadır. 

Vakfiyede Ebû Said Mehmed Hadimî Ca­
misi'nin "akrabmda" yâni çok yakınında gösteri­
len cami'nin adı verilmediği için (Vakfiye, 25-30) 
Hadim'deki hangi cami olduğu tespit edilmemiştir. 
Bu Hadimî'nin Taşpınar Mahallesi'nde inşa ettirdi­
ği belgelerde kayıtlı mescit olmalıdır'76. 

S O N U Ç 

XVIII. yüzyılda kurulan Hadimî Medresesi, 
Hadimî'nin gayretleri sonucu Anadolu'nun önem­
li eğitim kurumlarından biri haline gelmiş, buradan 
çok sayıda ilim adamı yetişmiştir. 1868 tarihli vak­
fiye ile İçel ve Alanya Mutasarnfı Vezir Mevlânâ 
Hacı Ali Paşa Efendi, bu önemli ilim yuvasına kül­
liyetli miktarda para vakfederek ortasında cami bu­
lunan medresenin egitim-ögretim hizmetlerine 
katkıda bulunmuş; onun gibi birçok hayırsever sa­
yesinde genişletilen medrese, XX. yüzyılın başları­
na kadar hizmet vermiştin 

64. 1307 tarihli Sâlnâme-i Konya, s. 99. 
65. Joins. PEDERSEN, "Mescld", İslâm Ansiklopedisi, 

VIII., İstanbul 1971, s. 47-49, 
66. AKGÜNDÜZ, aynı eser, s. 478-479. 
67. PEDERSEN, aynı madde, s. 56-58. 
68. Medresenin yanında herkese açık cami olsa bile avlunun 

ortasında veya öğrenci hücreleri arasında medreseye ait 
bir mâbed bulunuyordu. Bkz. VAD, no. 9/6, sıra: 76; 
no. 609, s. 243-278; ARABACI, aynı eser, s. 112. 

69. AKGÜNDÜZ, aynı yer. Medrese binaları artan öğren­
ciye cevap veremez hâle gelince, dersiâm adı verilen mü­
derrisler değişik medreselerden gelen öğrencilere dersle­
rini büyük camilerde vermeye başlamışlardır (Bkz. Os­
man ERGİN, Türkiye Maarif Tarihi, 1., İstanbul 997, 
s. 99, 200), Konya'da merkezi yerde bulunan camilerde 
de dersiamlar medrese talebesine ders veriyorlardı. Bkz. 
KÜÇÜKDAĞ, aynı eser, s. 33, 137. 

70. VAD. no, 1159, vr, 88a'88b (1115 H/1703 M); no, 
1144, s, 220 (1141 H/1728 M); no, 1079/11., s. 197 
(1143 H/1731 M). 

71. VAD. no. 1075, vr.34a. 
72. VAD. no. 1075, vr. 34a (1179 H/1766 M); no. 1080, 

vr. 41b (1188 H/1774 M); no, 538, s. 202 (1216 
H/1801 M); no. 539, s. 129 (1223 H/1808 M); no. 
540, s. 194(1233 H/1818 M). 

73. Bkz, VAD. no, 9/6 sıra: 13, 14, 15; no. 2179, vr. 
47a; KOV, klasör no. 6, dosya no. 38. 

74. KŞS. no. 304, s. 4". 
75. VAD. no. 1159, vr. 88b. 
76. VAD. no. 541, s. 105; no. 1133, vr.90a. 
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Be/ge J; Ebû Said Mehmed Hadimî'nin Hadim Medresesi'ne müderris olarak atandığına dair berât 
sureti (VAD. no. 1137, s. 245). 

Belge 2: Hadimi Ebû Said Mehmed'in ikinci defa müderrisliğe atandığına dair berât 
sureti (KŞS. no. 74, s. 223'). 
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,3i 
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Belge 3: Hadimî Ebû Said Mehmed'in vefatına dair belge (KSS. no. 74, s. 223"). 
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V C A A ^ ^ . V • . • • • • ^ • . i , 

Be/ge 4: Hadimi Medresesi'ne çok saguda hayırseverin hücre yaptırdığını gösteren Şer'iye Sicil 
Kayıtları (KŞS. no. 304, s. 4} 
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Res. 1: Konya'da 
Musahip Mustafa 
Pa$a/$e\jh Ahmed 
Efendi Dârü'l-
Hadisi / Taşkapu 
Medresesi'nin 
bir bölümü 
(H. Özönder'den). 

Res. 2: Konya'da 
Musahip Mustafa 

Paşa/Şeyh Ahmed 
Efendi Dârü'l-

Hadisi / Taşkapu 
Medresesi'nin diğer 

bölümü 

Res. 3: Hadim 
Taşpmar 
Mahallesi'nde 
Hadimi 
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Şek// 1: Hadımı Medresesi'nin bulunduğu mevkiin krokisi (Hadim Belediyesi) 
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Şekil 2: Hadimi Medresesi'nin tahminî plânı 
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Sekil 3: Kon\^a'da Musahip Mustafa Pasa/Şeyh Ahmed Efendi Dârü'l-Hadisi^Taşkapu Medresesi'nin 
plânı (H. OZONDER'den) 


